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ABSTRAKT

Vytvorenie vlastnej odevnej značky, vytvorenie identity značky ktorá vychádza zo špecifík módneho

marketingu prepojením jasnej vízii dizajnéra, priebeh hľadania inšpirácií k vytvoreniu konceptu znač-

ky z vlastným názvom a logom, bude cieľom teoretickej časti bakalárskej práce . Praktická časť pred-

stavuje úvodnú kolekciu, ktorá bude inšpirovaná osobitou comics -ovou tvorbou, ktorá sa pretransfor-

muje do určitej dejovej línie presahujúcej sa do odevu. Vo vytvorený a propagácií kolekcie budú

uplatňované poznatky nadobudnuté v teoretickej časti bakalárskej práce.

Kľúčové slová: autorská značka, fashion, comics, ilustrácia, inovácia, irónia, fun, aktuálnosť

ABSTRACT

Creating a brand name, creating a brand identity based on the specifics of fashion marketing by linking

a clear vision of the designer, the search for inspiration to create a brand concept with its own name

and logo will be the theoretical part of my bachelor thesis. The practical part represents introductory

collection that will be inspired by a distinctive comic creation that transforms into a certain line of art

that goes beyond the garment. The knowledge acquired in the theoretical part of the bachelor thesis

will be applied to the creation and promotion of the collection.
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ÚVOD

Príbehy, jedna z najpodstatnejších veci v našich životoch, stretávame sa s nimi už od detstva, či

už pri čítaní detských knižiek, kedy mnohý z nás začali veriť na hrdinov, získali morálne zásady

voči dobru a zlu, nehovoriac o napätiu a dobrodružstiev ktoré zažívame pri každom seriáli či

filme v dospelosti. Každý preferujeme iní štýl a na každého majú rôzny dosah, avšak hovorí sa,

že príbehy v akejkoľvek podobe nám vždy otvárajú dvere do nových svetov, rozvíjajú našu fan-

táziu, z nemožného sa stáva možné.

Ako svoju bakalárskej práci som si vybrala tému „moja autorská odevná značka“ z dôvodu, že

ako každý odevný dizajnér tak aj ja chcem nájsť ten najlepší spôsob ako vytvoriť základy niečo-

ho čo by v budúcnosti mohlo predstavovať moju pomyselnú cestu dizajnéra, umelca

a podnikateľa zároveň. Pri vytváraní teoretickej časti sa budem snažiť zdokumentovať čo na-

jdôležitejšie informácie módneho marketingu a brandingu, ktoré zahŕňajú identitu značky, jej

inšpiráciu a názov sprevádzajúci logo. Taktiež hlavným bodom tu bude samotný príbeh značky,

ktorý sa v podstate tak aj navonok bude prelínať na vizuálnej a estetickej rovine prvej kolekcie

ktorej sa budem venovať v praktickej časti mojej bakalárskej práci.

Myslím si, že väčšinu z nás bude vždy zaujímať čo sa stane potom a aký koniec bude mať náš

favorit, zvedavosť, to je to čo nás láka a vždy bude. Príbehy pohltili ľudí už dávno pri vytváraní

náboženstiev, bájok či legiend, a rovnako ako vtedy tak aj dnes ľudia bažia po novom deji, ktorý

si prostredníctvom kín, comicsov či iných prostriedkov predávame stále dokola. Chcem tím po-

vedať, že je to jeden veľký biznis neustále tvoriaci niečo nove. So zázračnej hviezdy z príbehu sa

akoby zázrakom stane pre nás v reálnom svete obľúbenec, vzor či iba značka ktorá začne predá-

vať komerčné produkty omnoho ľahšie. Tento základný marketingový ťah som sa rozhodla roz-

šifrovať aj pri vytváraní mojej vlastnej odevnej značky.

Mojím prvotným cieľom tu je teda vytvorenie produktu ktorý bude splňovať ako umelecké tak aj

komerčné prvky schopné k predaju.

Hľadala som preto spôsob, akým by som mohla ako umelec prejaviť svoje myšlienky, odkazy,

svoj vlastný rukopis a humor. Snažiac sa nájsť tu pravú cestu, siahla som na začiatky svojej fan-

tázie vytvárajúc si svoje vlastné príbehy, ktorými ma samozrejme sprevádzali príbehy iných,

kedy sa mojou inšpiráciou nestával len samotný dej ale aj individuálny spôsob a technika preve-

denia ilustrácií a dizajnu, či už vo forme comicsov alebo knižnej ilustrácie. Práve preto som sa

rozhodla, že pre identitu mojej značky vytvorím vlastný príbeh ktorý bude spätý s dizajnom kto-

rý vychádza ako z mojej kresby tak aj vlastnej irónie, čím vzniká jednotný štýl ktorý oslovuje

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

osobitého zákazníka. Moja práca tak zahrnuje autorsky comics v podobe troch kapitol, s ktorého

následne vznine koleckcia vo forme 7 modelou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUČNÝ EXKURZ DO HISTÓRIE ODEVU A MÓDNEHO DIZAJNU

Odev, stretávame sa s ním už od nepamäti. Začína to pravekom, dobou kameňov pri kto-

rom primitívny odev, plnil svoju praktickú úlohu pre pravekých ľudí. Pokračujeme starove-

kom, konkrétne starovekým Egyptom, kedy každý detail egyptského odevu je dopodrobna

premyslený a nič nie je nechané na náhodu. Rovnako tak v Antickom Grécku a Ríme sa

stretávame s krásnym asymetrickým a symetrickým aranžovaným odevu. Stredovek, neboli

Byzancia, gotika a renesancia nás prekvapí svojim posunom v oblasti odievania. Nové stri-

hy, rozmanitosť farieb a vzorov nastolili nový smer ktorí sa prelína rovno do novoveku.

Tradícia v odeve a móda ako taká je tu známa už od čias starovekého Egyptu, avšak Barok

nám podčiarkuje dôležitosť každého detailu, a veľkoleposť s mohutnosťou tu vytvárajú

veľký udiv spolu s ďalším smerom, ešte rozmanitejším Rokokom. Až prelomom 19 a 20.

stor. sa začíname stretávať s pojmom „módny dizajn“.

Všetko to začína menom, Charles Frederick Worth. Anglickým módnym návrhárom ktorý sa

zo svojimi inovatívnymi nápadmi zapísal do histórie ako „otec haute couture“. V roku 1858

bol Worth prvým módnym návrhárom ktorý sa rozhodol podpísať svoje diela, konkrétne

našívaním visačiek s jeho menom a adresou módneho domu „ Worth, 7 rue de la Paix 7.

Paris“.

Obrázok 1. Woeth and Bobergh- 7.RUE DE LA PAIX 7.PARIS
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 Šaty tu prestali predstavovať len odev spĺňajúci typické podmienky akými boli napríklad

rôzne vrstvi bohatých či chudobných, ale začína sa tu odev chápať viac ako umelecké dielo

a rovnako tak sa dáva aj ráznejší dôraz na samotného návrhára. Ďalšou vecou ktorou Worth

ohromil svet sú módne prehliadky, marketingový ťah ktorý platí aj na dnešných zákazníkov,

už vtedy pomohlo nalákať tých najprestížnejšie osobnosti do jeho ateliéru. Postupom času

na prelome 19. a 20. storočia nastáva priemyselná revolúcia, dôsledkom ktorej sa začínajú

pojmy ako móda a marketing dostávať do povedomia ľudí. Vnikajú prvé obchodne domy

vytvorené klobučníkom Aristide-Jacques Boucicaut. Poznal ženy a ich túžby po nových ve-

ciach, preto vedel, že je čas zmeniť spôsob nakupovania. V roku 1943 bola hospodárska

kríza po ktorej nastal vďaka uzákoneniu dovolenky ošiaľ v podobe chodenia k moru, do

prírody a kúpeľov. Salóny tak začali ponúkať omnoho viac nohavíc, plaviek a doplnkov pre

pobyt v prírode.

Veľká móda revolúcia „ready to wear“ začína na konci štyridsiatych rokov 20. storočia, ke-

dy európske ženy zatúžia po novom štýle nakupovanie pochádzajúceho z Ameriky.

V šesťdesiatich rokoch nastupuje termín „prêt-à-porter“ a sním aj nové povolanie módneho

návrhára.

V 60 a 70 rokoch začínajú aj západoeurópske podniky uznávať americky marketing masovej

spotreby. Prelomovým príkladom pre toto obdobie sú „jeans“ – džínsy, ktoré sú našou

obľúbenou variantov nohavíc dodnes.

V deväťdesiatych rokoch známych ako obdobie začiatku „fast fashion“ je móda už oficiálne

prístupná prakticky každému. Môžu za to aj výrobné procesy ktoré sa znížili. Nový trhový


[…]


Obrázok 23. Model č. 6 (comics „nová škola“)
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Obrázok 24. Model č. 7 (charakter Jill)
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 SKICE A TECHNICKÉ NÁKRES

Obrázok 25. Skica č. 1
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Obrázok 26. Skica č. 2

Obrázok 27 Skica č. 2
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Obrázok 28. Skica č. 3

Obrázok 29 tech. nákres- košela
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Obrázok 30. tech. nákres- teplaková súprava a podprsenka

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

Obrázok 31. tech. nákres- Mikinové šaty

Obrázok 32. tech. nákres- body a žpan-kabát
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Obrázok 33. tech. nákres- úpletové šaty

Obrázok 34. tech. nákres- dhlé šaty
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8.1 Podklady k sublimačnej tlači a detaily

Obrázok 35. šatka a potlač na mikinu

Obrázok 36. potlač na šaty
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Obrázok 37. Brošne, náušnice a ozdoby pre značku J.II.

Obrázok 38.vysačky J.II.

Obrázok 39. Aplikácia
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8.2 Fotodookumentácia

Fotograf: Adriana Komárová

Modelka: Julia Nykodýmová a Renata Horáková

Obrázok 40. Model č. 1

Obrázok 41. Model č. 2
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Obrázok 42. Model č. 3

Obrázok 43. Model č. 4
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Obrázok 44 Model č. 5

Obrázok 45
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ZÁVĚR

Ako ciel teoretickej časti bolo , vytvorenie identity značky ktorá vychádza zo špecifík módneho

marketingu prepojením jasnej vízii dizajnéra. Mojou víziou to bolo vytvorenie odevnej značky

ktorá bude vychádzať z vlastného storytellingu prostredníctvom vlastnej comics-ovej tvorby,

z ktorého nevychádza len príbeh ale aj logo a názov značky.

Pre praktickú časť boli vytvorené tri deje comicsu s ktorého boli následné vytvorená kolekcia o 8

outfitou. Snažiac sa nájsť zrozumiteľnú a jednoduchú líniu ktorá by vyjadrovala moje názory

bolo mojim pôvodným a najhlavnejším cieľom pre túto bakalársku pracú.
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 Atď. - a tak ďalej

Tzv. - takzvaný

Č. - čislo
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 K. Šebesta reklamu definuje ako „verejné neosobné zdieľanie ktoré slúži firmám ako nástroj marketingu, sústreďujúc sa na šírenie informácií a predmetu marketingového pôsobenia s cieľom dosiahnuť dlhodobé alebo trvale zmeny povedomí adresáru o tomto pr...
Reklama je forma marketingovej komunikácie, pri ktorej cieľom je zaujať čo najväčšie množstvo pozorovateľov. Ako povedal Morris Hite „Nič nepomôže špatnému výrobku zmiznúť z regálu rýchlejšie než dobrá reklamní kampaň."
Aj napriek tomu že, reklama ma stále obmedzenú moc, môžeme povedať, že je stále jedna z najučenejším a najútočnejším komunikačným nástrojom marketingu.
Dobrá informovanosť, pravdivosť, kreatívnosť, humor či správne načasovanie, toto všetko by mala obsahovať každá dobrá reklama. Avšak s reklamou je speté riziko, že cieľová skupina zákazníkov nemusí prijať či dôverovať aspektu danej reklamy.
Rada kritikou reklamy sleduje, jak obchodníci využívajú reklamné kampane k manipulácii s povedomím zákazníka, a právom poukazuje na stratu dôvernosti reklamy.
Čo sa týka módnej reklamy, dôležitá je imidž značky ktorá priláka pomocou rôznych reklamných kampaní nových zákazníkov. Práve preto módne značky konajú každú sezónu nové reklamné kampane pri ktorých sa tvorí reklamný vizuál. Ako prvé pri každej kampan...
1.4.2 Priami marketing
1.4.3 Podpora predaja
1.4.4 Public relations

2 Reklamné nástroje módneho marketingu
2.1 Módny film
2.2 Módne časopisy
2.3 Socialne Siete
2.3.1 YouTube
2.3.2 Facebook
2.3.3 Instagram

3 Brnading
3.1. Názov značky
3.2. Logo značky

Dizajnér Paul Rand napísal: „Ideálne logo je jednoduché, elegantné, ekonomické, prispôsobivé, praktické a zapamatovatelné."
Logo poznáme ako charakteristický grafický znak používaný komerčnými spoločnosťami či inými organizáciami alebo jednotlivcami, ktorý majú za cieľ odlíšiť svoj produkt od konkurencie. Loga môžu mať takmer ľubovoľnú formu, napr. môžu obsahovať názov spo...
Najdôležitejšie na logu je, aby na zákazníka správne pôsobilo a aby na ho spoznali.
3.3. Príbeh značky

„Obchodní značkou nie je logo, ani meno, ani dizajn výrobku, dizajn obalu, vizuálni identita, reklamní jingle, ani zážitok spojený s nákupom produktu. Tieto veci sú iba vonkajšími aspekty zložitého znakového systému, jeho cieľom je vložiť nehmatateľno...
A o to tu mnoho krát ide, o ten príbeh a myšlienku ktorú sa snaží predať. Ako som už v úvode naznačila, príbeh akéhokoľvek typu – či už reálneho alebo vymysleného- nás budú vždy priťahovať a baviť. V momente ak nás značka a jej produkt zaujme, budeme ...
4 značka j.ii.
4.1 Názov pre značku J.II.

Pre módneho dizajnéra býva najčastejšou voľbou pre názov vlastnej módnej značky jasný, a to jeho vlastné meno. Mnohé vzory ako Chanel, Dior, Dolce a Gabbana a pod. potvrdzujú, že pokiaľ sa pod veľkými značkami skrývajú mená veľkých osobnosti, ľudí to ...
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 4.4 Zákaznik značky J.II.
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