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Adriana Komárová si ve své bakalářská práci vytyčila nelehký úkol, a to vytvořit
autorskou oděvní značku inspirovanou vlastním autorským komiksem. Jako tichý
pozorovatel, transformuje banální životní situace do třech příběhů, jimiž se pak
inspiruje při tvorbě oděvní kolekce. Vnímám to, jako velmi originální přístup, než
parafrázovat již existující komiksy a oděvní značky, které takto pracují.

Dle mého názoru je teoretická část dostačující a efektní. Dovídáme se vše podstatné
ke zvolenému tématu z okruhu marketingu, historie módy a komiksu. Jednotlivé
kapitoly, jsou také doplněné o aktuální informace a příklady ze světa módy. Velice
chválím vytvoření internetového marketingového dotazníku pro definování cílového
zákazníka.

Kolekce oděvů, vtipně, vychází s absurdní fantasy příběhů, které autorka popisuje
v praktické části. Zde však chybí již zmíněný reálný komiks s dialogy, jednotlivými
záběry a akcí. Věřím však, že ho autorka bude mít při ústní obhajobě k dispozici.

Jelikož oděvy jsou konstrukčně nenáročné o to víc je žádoucí věnovat více
pozornosti perfektnímu zpracování.

Fotodokumentace je slabá a nevystihuje energii a náladu s přiložených kreseb. Proto
doporučuji kolekci přefotit a věnovat větší pozornost celkovému prostředí, které by
více lichotilo modelům a dokreslilo celkovou atmosféru kolekce.
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